
T E A T R A S

4

2023-aisiais dvidešimt šeštą kartą vyko Lietu-
vos nacionalinio kultūros centro ir  Lietuvos mė-
gėjų teatro sąjungos nuo 1991-ųjų kas dveji metai 
organizuojama šventė-apžiūra „Atspindžiai“. Tai di-
džiausias teatro žanro plėtrą skatinantis projektas ša-
lyje. Vykstant jam teatrai, kuriuose dažniausiai vaidi-
na scenos mėgėjai vieni arba kartu su profesionalais, 
žiūrovų ir komisijos vertinimui pateikia savo nau-
jausius, geriausiai pavykusius įvairių krypčių, stilių 
ir žanrų spektaklius (dramas, komedijas, tragedijas, 
poezijos, pantomimos, šokio, muzikos spektaklius ir 
kt.), sukurtus pagal lietuvių ar užsienio dramaturgi-
ją. Kaip skelbia organizatoriai, šių švenčių-apžiūrų 
tikslas – skatinti suaugusiųjų mėgėjų teatrų plėtrą 
šalyje, meninio lygio augimą, regionų teatro tradici-
jų bei nacionalinės dramaturgijos puoselėjimą. 

Pagal tradiciją pirmiausiai šventės-apžiūros pa-
vasarį ir vasarą vyksta atskiruose miestuose ir rajo-
nuose. Jų metu dalyvuti regionų šventėse-apžiūrose 
atrenkama po vieną geriausiai įvertintą miesto, ra-
jono centro bei kaimo ar miestelio teatro spektaklį. 
Rudenį vyksta regioninės šventės-apžiūros, o po jų   
viename iš Lietuvos kultūros centrų surengiama 
baigiamoji „Atspindžių“ šventė, kurioje parodo-
mi apžiūros metu komisijos geriausiais pripažinti 
spektakliai, laureatai ir diplomantai apdovanojami  
diplomais, dovanomis, specialiais prizais.  

2023-aisiais iš viso „Atspindžiuose“ buvo pa-
rodyti 95 spektakliai, juose vaidino apie tūkstantis 
aktorių. Šventėje-apžiūroje iš Žemaitijos etnografi-

XXVI mėgėjų teatro šventėje-
apžiūroje „ATSPINDŽIAI“ –
23 Žemaitijos kolektyvai, 
tarp geriausių – Mažeikių ir 
Telšių teatrai
Parengė Donatas Tytuva

nio regiono dalyvavo net 25 stipriausi, paskutiniais 
metais kūrybingiausiai dirbantys kolektyvai. 

Kaip ir reikėjo tikėtis, „Atspindžiams“ puikius 
spektaklius atrinko Telšių Žemaitės dramos teatras, 
apžiūroje parodęs tris Donato Žilinsko režisuotus 
spektaklius: komediją „Veina kėima pablūdėmā“, 
sukurtą pagal Žemaitės, Gabrielės Petkevičaitės-Bi-
tės, Mykolo Palionio kūrinius, bei dvi dramas – Ka-
rolinos Harding „Dvi seserys“ ir Hanocho Levino 
dramą „Žaidimų aikštė, arba Visi nori gyventi“. 
Telšių rajono Nevarėnų kultūros centre veikiantis 
mėgėjų teatras „Žibintas“ scenoje pristatė žemaitiš-
ką Edmundo Untulio pjesę „Doukėt mon pakaju“ 
(rež. Alvyda Kniurienė). 

Net du spektaklius – pagal Viljamą Šekspyrą 
sukurtą „Vasarvidžio nakties sapną“ (režisierė Ai-
rida Lementauskienė) ir Jono Kiriliausko „Ivinskio 
obelys“ (rež. Martynas Januška) –  apžiūros metu 
žiūrovų ir komisijos vertinimui pateikė Mažeikių 
kultūros centro Juozo Vaičkaus Skrajojamojo tea-
tras. To paties kultūros centro kita teatro trupė – 
„Visavi“ – nudžiugino Rimanto Šavelio spektakliu 
„Po rudenio lietumi“ (rež. Daiva Gedvilienė), na o 
Mažeikių rajono Pakalupio bendruomenės mėgėjų 
teatras parodė pagal Kazio Sajos romaną „Pasi-
matymas sodo namelyje“ sukurtą spektaklį (rež. 
Svetlana Banienė).

Akmenės rajono savivaldybės kultūros centro 
Akmenės kultūros namų mėgėjų teatras apžiūros 
metu vertinimui taip pat pateikė du savo kūrinius: 
Antono Čechovo „Mešką“ (rež. Reda Butnorienė) 
ir pagal O. Henrio apsakymus sukurtą spektaklį 
„Keliai, kuriuos renkamės“ (rež. Reda Butnorienė).

Tauragės kultūros centro Skaudvilės skyriaus 
mėgėjų teatras „Atodanga“ apžiūroje pristatė spek-
taklį „Pasivaikščiojimas su Šventvakarių Ėve“ (sce-
narijaus autorė ir režisierė Zita Jurevičienė), to 
paties kultūros centro Kęsčių skyriaus mėgėjų tea-
tras– spektaklį „Kas numynė rūtą“ (scenarijaus au-
torius ir režisierius Remigijus Šiaudvytis).

Kaip ir ankstesniais metais didelio žiūrovų dė-
mesio ir puikių komisijos vertinimų sulaukė ap-
žiūroje dalyvavę Jurbarko krašto scenos mėgėjai: 
Jurbarko kultūros centro Konstantino Glinskio 
teatras, suvaidinęs Birutės Mar kūrinį „Naktukas“ 
(režisierė Danutė Samienė), jungtinis Jurbarko 
kultūros centro Konstantino Glinskio ir Mažosios 



  5

  (Nukelta į 6 p.)

Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 4   /  1                         T E A T R A S

Lietuvos Jurbarko krašto teatras, parodęs  Herkaus 
Kunčiaus spektaklį „Jonas Sobieskis“ (režisierius 
Albertas Vidžiūnas). Jurbarko kultūros centro 
Skirsnemunės skyriaus teatras „Pakeleivis“, nuste-
bino Keturakio komedija „Amerika pirtyje“ (rež. 
Birutė Šneiderienė), o to paties Jurbarko rajono 
Veliuonos kultūros centro suaugusiųjų dramos ko-

Nuotraukose – scenos iš Mažeikių kultūros centro 
Juozo Vaičkaus Skrajojamojo teatro spektaklio  „Va-
sarvidžio nakties sapną“, sukurto pagal Viljamą Šeks-
pyrą (režisierė Airida Lementauskienė), ir spektaklio 
reklaminis plakatas. Fotografas Jonas Strazdauskas



6

T E A T R A S

lektyvas ir vokalinė grupė „Veliuonietis“ – Violetos 
Šoblinskaitės-Aleksos spektakliu „Gied volungėlis 
ant uolos“ (režisierė Andrėja Gričiutė, meno vado-
vė Jadvyga Žemliauskienė).

Puikius savo darbus pristatė ir Kretingos rajono 

Lauryno Kulikausko nuotraukose – scenos iš Telšių Že-
maitės dramos teatro spektaklio „Vėina kėima pablū-
dėmā“ ir spektaklio reklaminio plakato fragmentas



Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 4   /  1

7

                                    T E A T R A S

scenos mylėtojai. Kretingos kultūros centro Egidi-
jaus Radžiaus teatras žiūrovų ir komisijos vertini-
mui pateikė Juozo Tumo-Vaižganto spektaklį „Že-
mės ar moters“ (rež. Nerijus Gedminas), to paties 
rajono Vydmantų teatras „Geri žmonės“– Niko-
lajaus Gogolio spektaklį „Nuotrupa“ (rež. Saulius 
Vaičiulis), Kretingos rajono kultūros centro Kur-
maičių skyriaus dramos kolektyvas – pagal Ro-
mualdą Granauską sukurtą spektaklį „Gegužio 
vienatvės“ (rež. Donatas Žilinskas). 

Apžiūroje dalyvavo ir du Plungės rajono suau-
gusiųjų dramos kolektyvai: Plungės rajono Žemai-
čių Kalvarijos kultūros centro Alsėdžių filialo mė-
gėjų teatras „Šėrdaplakis“ nudžiugino Stasio Ylos 
kūriniu „Aš nenoriu Jurgio“ (režisierė Vaida Sil-
kauskienė), o Plungės rajono Žemaičių Kalvarijos 
kultūros centro Šateikių filialo  dramos kolektyvas 
„Truopnė“ – Žemaitės spektakliu „Mūsų gerasis“ 
(rež. Margarita Gedvilienė).

Apžiūroje dalyvavo ir du Kelmės rajono teatro 
kolektyvai: Kelmės kultūros centro mėgėjų teatras 
„(Ne)Taktiški“ nudžiugino Anna Rancane spek-
takliu „Ieškokite moters“ (rež. Rasa Šiaučiūnaitė), 
o to paties rajono Butkiškės bendruomenės teatras 

„Teatradienis“ – pagal Regimantą Kaškauską su-
kurtu spektakliu „Linksmos pamaldos“ (rež. Jūratė 
Sankauskienė). 

Raseinių kultūros centro mėgėjų teatras „Brai-
žas“ vaidino pagal Marcelijų Martinaitį sukurtą 
spektaklį „Kokia laimė gyvent ir būt gyvam savai-
me“ (rež. Jolanta Šimaitienė), Rietavo savivaldybės 
kultūros centro teatras „Ruoda“ (liet. „Kalba“), vai-
dino Žemaitės komediją „Trys mylimos“ (rež. Vin-
cas Andriuška), Skuodo kultūros centro Žemaičių 
teatras – Edmundo Untulio režisuotą jo paties 
sukurtą pjesę „Kiaura žekė“. Šilalės rajono savival-
dybės kultūros centro Muzikinis teatras nustebino 
spektakliu-operete „Šikšnosparniai“ (rež.: Antanas 
Kazlauskas ir Algirdas Šaulys), Šiaulių rajono kul-
tūros centro Bazilionų filialo mėgėjų teatras – spek-
takliu „Ieškodami žmogaus“ (scenarijaus autorės 
Estrelija Jurkuvienė, Birutė Sinkevičienė, režisierė 
Birutė Sinkevičienė).

Beje, vykstant regioninėms „Atspindžių“ šven-
tėms-apžiūroms, dažniausiai vaidina skirtinguo-
se etnografiniuose regionuose, bet netoli vienas 
nuo kito veikiantys, o kartais ir visai iš kito Lietu-

Jono Strazdausko nuotraukoje – Mažeikių kultūros centro Juozo Vaičkaus Skrajojamojo teatro spektaklio „Va-
sarvidžio nakties sapnas“ (rež. Airida Lementauskienė), sukurto pagal Viljamą Šekspyrą, kūrybinė grupė

(Nukelta į 8 p.)



T E A T R A S

  8

vos krašto atvykstantys kolektyvai. Štai 2023 m. 
lapkričio 17–19 dienomis Telšių Žemaitės dramos 
teatre vykusioje apžiūroje teatrai parodė dvidešimt 
įvairių žanrų, krypčių ir stilių (drama, komedija, 
tragedija, poezija, pantomima, šokis ir t. t.) spek-
taklius. Šioje teatrų šventėje dalyvavo Jurbarko, 
Joniškio Klaipėdos, Kretingos, Kelmės, Mažeikių, 
Raseinių, Skuodo, Šakių, Šilalės, Šilutės, Tauragės, 
Telšių miestuose ir rajonuose, net Anykščių kultū-
ros centre veikiantys mėgėjų teatrai.  

Na o kas tie geriausieji, kurie buvo pakviesti į 
Pasvalio kultūros centrą 2023 m. gruodžio 1–3 
dienomis vykusį „Atspindžių“ baigiamąjį renginį? 
Tai Anykščių kultūros centro teatras, parodęs pagal 
Liucijos Armonaitęs pjesę sukurtą spektaklį „Bona 
Sforca. Atsisveikinimas“ (rež.  Jonas Buziliauskas), 
Kauno kultūros centro Kazio Binkio teatras (Re-
gimantas Kaškauskas „Šiurpūs įvykiai Pabališkių 
karčemoje“, rež. Nida Vita Žilinskienė), Kauno 
rajono Samylų kultūros centro Rokų teatras (spek-
taklis „Ibupromisas“ (rež. Dalius Armanavičius), 
sukurtas Dorotos Maslowskos pjesės motyvais),  
Rokiškio kultūros centro liaudies teatras (spektaklis 
„Šepką atradau aš“, scenarijaus autorė ir režisie-
rė Neringa Danienė), Klaipėdos rajono Priekulės 
kultūros centro Ernsto Vicherto teatro spektaklis 
„Urtė“ (inscenizacijos autorius ir režisierius Dona-
tas Savickis), sukurtas pagal Ievos Simonaitytės ro-
maną „Aukštujų Šimonių likimas“, Klaipėdos žydų 
bendruomenės teatras „Šatil“ (Asios Kotliar spek-
taklis „Man baisus pasaulis, kuriame nebėra tavęs“, 
rež. Nerijus Gedminas), Kupiškio kultūros centro 
Skapiškio padalinio mėgėjų teatras „Stebulė“ (pa-
gal Jurgio Usinavičiaus kūrybą sukurtas spektaklis 
„Nulaužtų šakū giesmės“, scenarijaus autorė ir re-
žisierė Vita Vadoklytė), Mažeikių kultūros centro 
Juozo Vaičkaus Skrajojamasis teatras (pagal Vilja-
mą Šekspyrą sukurta komedija – eksperimentinis 
imersinio formato spektaklis „Vasarvidžio nakties 
sapnas“, režisierė Airida Lementauskienė), Vilniaus 
jaunimo teatras „Arlekinas“ (spektaklis pagal Vil-

jamo Šekspyro pjesę „Karalius Lyras“, rež. Tatjana 
Timko). Kartu su šiais kolektyvais „Atspindžių“ 
laureatu tapo ir Telšių Žemaitės dramos teatras – 
jo geriausiu „Atspindžiuose“ parodytu spektakliu 
pripažinta komedija „Veina kėima pablūdėma“ (rež. 
Donatas Žilinskas), pastatyta pagal Žemaitės, Ga-
brielės Petkevičaitės-Bitės, Mykolo Palionio kūrybą. 

Šventės-apžiūros diplomais buvo apdovanota 
dvidešimties spektaklių, tarp kurių 5 sukurti Žemai-
tijos etnografiniame regione, kūrėjai. Tart diploman-
tų – Jurbarko kultūros centro Skirsnemunės skyriaus 
teatro „Pakeleivis“, kūrėjai, parodę Keturakio kome-
diją „Amerika pirtyje“ (rež. Birutė Šneiderienė), Ma-
žeikių kultūros centro Juozo Vaičkaus Skrajojamojo 
teatro kolektyvas, suvaidinęs Jono Kiriliausko „Ivins-
kio obelys“ (rež. Martynas Januška), Mažeikių kul-
tūros centro teatro trupė „Visavi“, sukšrusi Rimanto 
Šavelio spektaklį „Po rudenio lietumi“ (rež. Daiva 
Gedvilienė), Raseinių kultūros centro mėgėjų teatras 
„Braižas“, parodęs spektaklį „Kokia laimė gyvent ir 
būt gyvam savaime“ (rež. Jolanta Šimaitienė), sukur-
tą pagal Marcelijų Martinaitį ir Tauragės kultūros 
centro Skaudvilės skyriaus mėgėjų teatro „Atodan-
ga“ kolektyvas, nudžiuginęs spektakliu „Pasivaikš-
čiojimas su Šventvakarių Ėve“ (scenarijaus autorė ir 
režisierė Zita Jurevičienė). 

Po apdovanojimų A. Lementauskienė Mažeikių 
kultūros centro Juozo Vaičkaus Skrajojamojo teatro 
Facebook paskyroje parašė:

„Skrajojamasis teatras išmyluotas, iščiūčiuotas, 
išsapnuotas ir išsvajotas spektaklis ,,Vasasarvidžio 

Jono Strazdausko nuotraukoje – scena iš Mažeikių kul-
tūros centro Juozo Vaičkaus Skrajojamojo teatro spek-
taklio „Vasarvidžio nakties sapnas“, sukurto pagal Vil-
jamą Šekspyrą (režisierė Airida Lementauskienė)



Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 4   /  1
                                   
T E A T R A S

   9

nakties sapnas“ jau nebe kū-
dikis... Šiandien jam sueina 
1-eri... ir jis daug drąsiau 
žengia pirmyn... 

Esu girdėjus pasakymą, 
kad gyvenimas – sapnas, 
kurį sapnuoja Kūrėjas... ir 
nors Kūrėjo sapnas vienas, 
tačiau kiekvienas sapnuoto-
jas jį sapnuoja skirtingai...
Žinoma, ,,Vasarvidis“ kaip 
ir gyvenimas – tik iliuzija, 
bet tai suvokus, supranti, jog 
giliai širdy yra tikras gyve-
nimas... ir jis... Amžinas... 
O gal jo niekada nebuvo ir 
nebus, kaip sakė Šatrijos Ra-
gana, kuris visus tuos, po pa-
saulį išsibarsčiusius atomus 
surinks į vieną nedalomą 
Visumą... amžiną... nenu-
galimą...

Jono Strazdausko nuotraukoje – scena iš Mažeikių kultūros centro Juozo 
Vaičkaus Skrajojamojo teatro spektaklio  „Vasarvidžio nakties sapnas“, su-
kurto pagal Viljamą Šekspyrą (režisierė Airida Lementauskienė)

Ačiū, kad mano mylimi aktoriai ir bendrakūrėjai (Ingrida Šopienė, 
Gintaras Mikutis, Ramūnas Tiškus, Simona Gargasienė, Tadas Rocys, 
Lina Černauskienė, Daiva Vyšniauskaitė-Vitkauskienė, Jonas Strazdaus-
kas, Gintenis Kovalenko ir kt.), padėjo sukurti svajonių SAPNĄ, pajaus-
ti per jų talentus ir bendrystę Kūrybos grožį ir mūsų visų Vienovę. Tai man 
brangiausia. Juk Dievas neturi kitų rankų –  tik mūsų.... Aš neturiu kitų gali-
mybių ir gebėjimų – tik žmonių, pasitikinčių manimi... “

Dirbant su tokiais žmonėmis gimsta spektakliai, atnešantys žmo-
nėms džiaugsmą, kviečiantys susimastyti apie save, egzistencijos esmę, 
pasaulį, kuris mus supa. 

Teatras Žemaitijoje – neatskiriama kultūrinio gyvenimo dalis. Džiugu, 
kad jo tradicijos čia tęsiamos ir plėtojamos su kiekvienu nauju spektakliu, su 
kiekvieno naujo aktoriaus, režisieriaus atėjimu į teatrą. Dažnas Žemaitijoje 
šiandien pasakys: kas mes šiandien be savo teatro, be savo mylimų aktorių...

Antano Antano Untydi nuotraukoje – scena iš 2023 m. šventėje-apžiūroje 
„Atspindžiai“ diplomu apdovanoto Mažeikių kultūros centro Juozo Vaičkaus 
Skrajojamojo teatro kolektyvo sukurto Jono Kiriliausko spektaklio „Ivinskio 
obelys“ (rež. Martynas Januška)


